
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2120 DEL 14/10/2025

OGGETTO: COMPARTO 5 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL COMPARTO 5. FONDI 
MIT 2025 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 140.000,00 – LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE  ALL’IMPRESA APPALTATRICE EDIL 
LOMBARDI STRADE (P.IVA 01281260628), PER L’IMPORTO NETTO DI € 
26.871,79 OLTRE IVA – FATTURA N° 5/2025 DEL 18/09/2025. 

CIG: B7E125D74F 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la fluidità 

della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade 
e delle loro pertinenze e arredo ecc., nel contempo è totalmente priva di un servizio manutentivo proprio, costituito 
da sorveglianti stradali, capocantonieri e cantonieri;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 1119 del 03/06/2025 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica economica 
del precitato intervento per l’importo complessivo di € 140.000,00;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 1563 del 21/07/2025 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in 
oggetto, indetta la procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023 ed 
approvato il quadro economico di spesa per l’importo complessivo di € 140.000,00;

 Il M.I.T. per l’annualità 2025 ha provveduto a trasferire alla Provincia i fondi per la manutenzione delle strade 
provinciali come avviene in ogni annualità e gli stessi sono stati impegnati sul capitolo 7518.3 per complessivi €. 
140.000,00;

CONSIDERATO CHE: 
 Con Determinazione Dirigenziale n° 1812 del 3/09/2025 si è provveduto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a del 

D.Lgs. 36/2023, ad affidare, mediante la piattaforma e-procurement di questo Ente, l’esecuzione dell’intervento 

denominato “COMPARTO 5 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL COMPARTO 5. FONDI MIT 2025”, alla Ditta 

Edil Lombardi Strade (P.IVA 01281260628), con sede in Via Fontana, 14 Campoli del Monte Taburno (BN) 82030, 

per un importo lavori di € 89.572,63, al netto del ribasso del 18,00%, oltre IVA come per Legge e ad approvare il 

nuovo quadro economico riepilogativo, rideterminato a seguito del ribasso offerto dall’Impresa;

 In data 4/09/2025, la Direzione dei Lavori ha effettuato la consegna anticipata dei lavori all’impresa;

 Per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 18/09/2025 è stato sottoscritto digitalmente con la ditta 

aggiudicataria il contratto di appalto Rep. n° 127/2025, per l’importo netto di € 89.572,63 di cui € 86.249,40 per 

lavori al netto del ribasso del 18,00% ed € 3.323,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

ATTESO CHE: 
 la ditta appaltatrice con nota assunta al prot. n°22710 del 15/09/2025, ha chiesto l’erogazione dell’acconto del 30% 



2

sull’importo contrattuale, come previsto dalla normativa vigente;

 la ditta appaltatrice ha trasmesso con lo stesso protocollo n°22710 del 15/09/2025 la polizza fideiussoria n° N00895 / 

116081960 del 12/09/2025 a garanzia dell’importo calcolato dell’anticipazione, maggiorato del tasso di interesse 

legale, di € 27.409,23, emessa dalla compagnia di assicurazioni “Groupama Assicurazioni S.p.A.” – Agenzia di 

Airola (BN);

VISTI:

 l’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 l’articolo 2.17 (anticipazione – modalità e termini di pagamento del corrispettivo) del capitolato speciale di appalto;

 la fattura n° 5/2025 del 18/09/2025, dell’importo totale di € 32.783,58 (€26.871,79 quale imponibile ed € 5.911,79 

per I.V.A. 22%) relativa all'anticipazione del 30% dell’importo contrattuale presentata dalla ditta appaltatrice Edil 

Lombardi Strade;

 il DURC on Line protocollo INPS_46306233 con scadenza validità 14/10/2025, dal quale la Ditta Edil Lombardi 

Strade (P.IVA 01281260628) risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

RITENUTO dover liquidare la predetta anticipazione di € 26.871,79, oltre I.V.A. al 22%, ricorrendo le condizioni di cui 
all’articolo 125, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’articolo 2.17 (anticipazione – modalità e termini di pagamento del 
corrispettivo) del capitolato speciale di appalto;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.
 N.22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 

174 del D.Lgs n. 267/2000 e degli art. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.
 N.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma; 
 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 

dell’Ente approvata con DP 94/2023;
 N.167 del 16.06.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi 

dell’art.169 d.Lgs.267/2000;
 N.174 del 17.06.2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-

2027;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;



3

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1783 del 30/06/2025 del 30/06/2025 di rinnovo, con le quali l’arch. Giancarlo 

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi in premessa, a favore della Edil Lombardi Strade (P.IVA 01281260628), 
con sede in Via Fontana, 14 Campoli del Monte Taburno (BN) 82030, appaltatrice dei lavori in oggetto, la somma di 
€ 26.871,79 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 5.911,79, per un totale complessivo di € 32.783,58, giusta fattura n° 5/2025 
del 18/09/2025 di pari importo;

2) DI IMPUTARE  la somma complessiva di € 32.783,58 sul capitolo n°7518.3 imp. 2346/2025;

3) DI RICHIEDERE al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento;

4) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

6) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio 
on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 
e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Il RUP
f.to (DE CICCO LUCA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.09.008 10.5 7518.3 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 2346 € 109.278,61  N. 0  € 0,00 N. 3326 € 32.783,58  

Descrizione Creditore
EDIL LOMBARDI STRADE DI LOMBARDI PASQUALINO  - C.F. LMBPQL81T04A783T  

Descrizione Impegni Assunti
COMPARTO 5 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL COMPARTO 5. FONDI MIT 2025 PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 140.000,00 – LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE ALL’IMPRESA 
APPALTATRICE EDIL LOMBARDI STRADE (P.IVA 01281260628), PER L’IMPORTO NETTO DI € 26.871,79 OLTRE 
IVA – FATTURA N° 5/2025 DEL 18/09/2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


